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DOLNY ŚLĄSK. Szczegółowe poradniki i specjalni doradcy, a dodatkowo elektroniczny
rejestr dla całego kraju – Zakład Ubezpieczeń Społecznych wprowadza ułatwienia w
obsłudze zaświadczeń A1, dotyczących m.in. delegowania pracowników. To niezwykle ważne,
biorąc pod uwagę, że w tym roku ich liczba może przekroczyć pół miliona.

Zaświadczenie A1 potwierdza fakt obowiązywania polskiego ustawodawstwa w odniesieniu do osoby,
która jest delegowana do pracy za granicę, przenosi za granicę pracę wykonywaną w ramach
prowadzonej w Polsce działalności gospodarczej lub wykonuje pracę w więcej niż jednym państwie.
Jest to dokument wydawany w oparciu o prawo Unii Europejskiej i dotyczy poruszających się w
granicach UE. Zaświadczenie wydawane jest przez ZUS na wniosek pracodawcy, pracownika lub
osoby prowadzącej działalność gospodarczą na własny rachunek. W ostatnich latach liczba
wydawanych zaświadczeń dynamicznie rośnie. Od 2012 r. do 2015 r. wzrosła o ponad 120 tys.
Wszystko wskazuje na to, że w tym roku przekroczy już 500 tys.

Elektroniczny, ogólnopolski rejestr zaświadczeń, który ZUS wprowadził w październiku w miejsce
rejestrów oddziałowych usprawni proces wydawania dokumentów przez ZUS i jednocześnie
wyeliminuje możliwe błędy, które we wnioskach o zaświadczenia A1 się pojawiają. Na stałe eliminuje
on sytuacje, w której to przedsiębiorcy sami wypełniali papierowy druk zaświadczenia, żeby
przyspieszyć proces jego wydania. Teraz zaświadczenia wydawane są ze specjalnej aplikacji.

Zapytaj doradcę…
Dodatkowo Zakład wprowadza doradców, którzy na salach obsługi klienta, mają służyć pomocą
osobom występującym o zaświadczenie A1, pomagając im wypełnić wniosek i przygotować niezbędne
dokumenty a także udzielić wyczerpującej informacji w zakresie właściwego ustawodawstwa. Na
początek doradcy pojawią się pilotażowo w oddziałach, do których wpływa najwięcej wniosków o A1.
Obok doradców ZUS wprowadza specjalne poradniki dla wszystkich chętnych do skorzystania z
zaświadczeń A1, które to przeprowadzą krok po kroku przez proces wnioskowania. Co ważne –
poradniki są na etapie  konsultacji z samymi przedsiębiorcami.

Delegowanie pracowników za granicę
Co do zasady pracownik, czy osoba prowadząca działalność gospodarczą podlega ustawodawstwu
państwa, w którym jest zatrudniona lub wykonuje działalność. Wyjątek stanowi sytuacja
oddelegowania pracownika zatrudnionego na terytorium jednego państwa członkowskiego przez
przedsiębiorstwo, w którym jest zwykle zatrudniony - do wykonywania pracy na terytorium innego
państwa członkowskiego - na okres nieprzekraczający 24  miesięcy (2 lata).  Wówczas pracownik
podlega nadal ustawodawstwu pierwszego państwa członkowskiego.
Analogicznie jest w przypadku prowadzącego działalność gospodarczą na terytorium państwa
członkowskiego i wykonującego pracę na terytorium innego państwa członkowskiego. Możliwe jest
wówczas  zastosowanie polskich przepisów w zakresie zabezpieczenia społecznego. Aby to było
możliwe zarówno pracownik, jak  i pracodawca muszą spełnić warunki wysłania. Pracownik musi
udać się, na polecenie pracodawcy, przejściowo na terytorium drugiego państwa, w celu
wykonywania tam czynności na rzecz tego pracodawcy, zaś umowa o pracę musi być zawarta w
państwie wysyłającym. Pracodawca natomiast musi prowadzić w zwykłym trybie działalność na
terenie Polski.

- Przy wyznaczeniu kraju, w którym pracownik podlega ubezpieczeniu bierze się pod uwagę



całokształt działalności, w tym: miejsce siedziby, liczbę pracowników, którzy nie są delegowani za
granicę, miejsce, w którym jest zawierana większość umów firmy z klientami oraz prawo, któremu
podlegają te umowy a także obrót osiągnięty w wysyłającym państwie – mówi Iwona Kowalska,
regionalny rzecznik prasowy na Dolnym Śląsku.
Wartość około 25% obrotów firmy stanowi  z reguły wystarczający wskaźnik. Osoba prowadząca
działalność na własny rachunek może pozostać w polskim ustawodawstwie tylko wówczas, gdy przed
rozpoczęciem pracy za granicą, prowadziła działalność na terenie Polski zaś praca za granicą jest z
góry określona, co do treści i czasu, w czasie przeniesienia działalności. Równolegle w Polsce zostaje
zachowana wszelka infrastruktura niezbędna do kontynuacji działalności po zakończeniu pracy za
granicą, a sama działalność będzie kontynuowana w Polsce po zakończeniu przejściowej pracy za
granicą.

Dokumentem potwierdzającym zastosowanie polskiego ustawodawstwa jest potwierdzony przez ZUS
formularz A1. Zarówno w przypadku pracowników delegowanych, jak i osób prowadzących
działalność na własny rachunek. Przed poświadczeniem formularza A1 ZUS zawsze sprawdza, czy
zainteresowane osoby zostały zgłoszone do ubezpieczeń społecznych, czy są za nich prawidłowo
opłacane składki na te ubezpieczenia, przy czym fakt nieopłacania lub zalegania z opłacaniem
składek nie stoi na przeszkodzie poświadczeniu formularza A1.


